50.) Hydragiologia, sive de Aqua bene-
dicta.

51.) Fufe etiam materiam hanc tractat
GRETSERUS de Benedictionibus lib. 2.

Spersionem in nobis, qualia orat
do aut benedicendo prius pet
sunt, dicendo . . . *virtutem tua be*
ditionis infunde, ut quicquid in do
bus, vel in locis fidelium hæc unda
sperserit, careat omni immunditia,
retur a noxa: non illic resideat Sp
pestilens, non aura corrumpens: di
dant omnes insidia latentis in
Multis etiam beneficiis DEUS con
firmat usum aquæ contactu Reli
quiarum, & invocatione quorum
dam Sanctorum, ut S. Ignatii, S.
Xaverii &c. consecratæ. Inter he
reticos, qui usum aquæ benedictæ
impugnarunt, creduntur primi fu
isse *Flagellantes* §2.), quos strenu
æmulati sunt alii recentiores.

Panis;

§. 392. Antiquissimus pariter us
est benedicendi *panem*, tam solenn
ni, quam privata benedictione. For
mula solemnis benedictionis extat
Missali Romano. Græci post Litur
giam distribuunt presentibus panem
illum, ex quo ad Sacrificium con
ficiendum particulam defecerunt
vocant eum *αντιδωρον*, *καταδωρον*
latine

§2.) Vid. ALPHONS. DE CASTRO ad
hæres. lib. 2. V. aqua. SIANDA Lect
Polem. V. *Flagellantes*.

Latine fractionem. Multa de hoc tradunt Commentatores Græcarum Liturgiæ (53.); & CONSTANTINO CABASILÆ, dubitanti, an Antistiti Græco liceat, Latinis fractionem distribuere, si sacro ministerio interfuerint, respondet DEMETRIUS CHOMATENUS, ut accedentibus Latinis fractionem prompte largiatur; hac enim ratione Latinos paulatim attrahendos esse sperabat ad ritus Græcos (54.). Eundem panem intelligimus sub nomine Eulogiarum, quæ Fidelibus sub Sacrificio non communicantibus, distribuebantur, etiam apud Latinos, & adhuc hodie a Græcis non nisi jejunis sumuntur (55.). Mittebantur etiam Eulogiæ in celebrioribus festis, uti Paschate & Natalitiis Domini

53.) Vid. NICOLAUS CABASILA in Expositione Liturgiæ, c. 53.

54.) Jus Græco-Rom. tom. I. lib. 5. pag. 321.

55.) LEO ALLATIUS de Eccles. Occid. & Orient. consens. lib. 3. c. 9. §. 1. Scriptores innumeri agunt de Eulogiis, quorum magnam copiam allegat DU-FRESNE Glossar. V. *Eulogia*. Videatur etiam Card. BONA *Res. Liturg.* lib. 1. c. 23. GRETSERUS de *Benedict.* lib. 2. c. 24.

mini, privata benedictione con-
cratae ab Episcopis & Presbyteris
cum literis salutatoriis ad alios Ep-
scopos, Reges aut amicos (56.), et
iunctis saepe aliis munusculis (57.).
Panis etiam parvuli benedicuntur
honorem S. NICOLAI Tolentini
in memoriam illius prodigii, quod
cum NICOLAUS graviter decem-
bebat, a Deipara & S. Augustino
recreatus, ipsiusque iussu sumpta
quam aquae intinxerat, panis buc-
cella, subito convaluit (58.).

Clavium;

S. 393. Ad hunc tractatum refer-
runtur etiam alia pia munuscula
quae vel ab inclusis Sacris Reliquiis
vel a Benedictione Ecclesiae singula-
rem

56.) Formulas harum literarum exhibet
MARCULFUS lib. 2. formul. 42. & c.
vid. not. BIGNONII ad hanc formulam.

57.) PAULUS quidam DESIDERIO Episcopo
Cadurcensi grates agit de Eucharistia
sanctis, de falerno nobili, vel vasis
decem &c. apud HENRIC. CANISII
antiq. Lect. tom. 5. & Promptuar.
cles. p. 2. Epist. II. ad Desiderium p.
545.

58.) Vid. Acta Sanctorum tom. 3. Septem-
pag. 650. & 730. seqq. ubi recensentur
plurima miracula per hunc panem per-
ta.

De Sacramentalibus. 529.

rem efficaciam obtinent. Sæculo VI.
S. GREGORIUS M. Childeberto
Regi Francorum misit auream cla-
vem, cui particulæ ex vinculis S. Pe-
tri inclusæ erant, e collo suspen-
dendam 59.). Jam prioribus Pon-
tificibus ejusmodi claves in usu fuis-
se, patet ex eodem GREGORIO
60.), dum mittit THEOTISTÆ illam
ipsam clavem auream a Decessore suo
ad quemdam missam, quam Longo-
bardus quidam pro aliis usibus incide-
re volens, repente per Spiritum arre-
ptus sibi ipsi cultellum in gutture de-
fixit, eadem hora extinctus. Aliam mi-
sit RECAREDO Regi Visigothorum,
in qua inest ferrum de catenis B.
Petri inclusum, ut quod collum il-
lius ad martyrium ligaverat, vestrum
ab omnibus peccatis solvat 61.). Si-
mile donum sacrum misit GRE-
GORIUS VII. ad Alfonso Hispaniarum Regem 62.).

L1

§. 394.

- 59.) S. GREGORIUS M. lib. 5. indict. 14. epist.
6. *Claves præterea S. Petri, in quibus de vin-
culis catenarum ejus inclusum est, Excellen-
tia vestra direximus, quæ collo vestro su-
spense a malis vos omnibus tueantur.*
60.) Lib. 6. indict. 15. epist. 23.
61.) Ibid. lib. 7. indict. 2. epist. 128.
62.) Regist. GREGORII VII. lib. 7. ep. 6.
Plura

*Numisma-
tum;*

§. 394. His Clavibus aureis potissima Religio accedebat ex inclusis Reliquiis: cum autem ingens esset Fidelium desiderium ejusmodi munuscula Pontificia obtinendi, hæc etiam absque Sanctorum Reliquiis missa fuerunt, scilicet dictæ Clavibus aureæ attactu Sepulchri S. Petri 63.) consecratæ, item Cruces, Nummi &c. quibus impertita erat Pontificia Benedictio, addita etiam venia peccatorum. Nummorum ejusmodi originem deducunt ex iis, quæ in Bel-

Plura exempla recenset FERRANDUS in Disquisit. Reliq. lib. I. c. 3. art. 3. sect. 3. §. I.

63.) In cit. epist. 128. S. GREGORIUS fine addit: *præterea transmisimus clavem aliam a sacratissimo B. Petri Apostoli Corpore, quæ cum digno honore reposita, quæ apud vos invenerit, benedicendo multiplicet.* Talem fuisse clavem quidam estimant, quam GREGORIUS III. misit CAROLUM MARTELLUM apud BARNUM ad ann. 740. n. 22. GRETSEK. edit. tom. 6. pag. 686. Sed in Chronico FREDEGARIJ missæ dicuntur claves venerandi sepulchri cum vinculis S. Petri, quas Pontifex Carolo ad rogum direxit id est, ad preces, seu pro honoribus. Vid. DU CANGE V. Roga. Rogus. Baronius & Gretserus posuerunt ad regnum.

Belgio acciderunt 64.), ubi hære-
tici, assumpto Gheusiorum nomine
nummum suspenderunt e collo, tan-
quam signum conspirationis. His
ut se opponeret PHILIPPUS CRO-
IUS Areschoti Dux, pro sua in
Hallensem Virginem pietate, Deipa-
ræ imaginem ipse, quique cum eo
erant Nobiles complures in galeri-
spiram eleganter inseruere: quæ res
PIO quinto Pontifici adeo grata ac-
cidit, ut ad augendam Belgarum re-
ligionem, Numismata illa rite con-
secrassè, atque gestantibus noxarum
veniam pro Pontificia potestate di-
largitus esse dicatur. Inde factum
memorant, ut Belgarum exemplo
ubique terrarum certatim excepto,
sacrorum ex metallo numismatum
religio aut originem duxerit, aut
certe suam tunc primum celebra-
tem derivaverit. Hæc consuetudo
benedicendi nummos magis invaluit
tempore SIXTI V. Pontificis. Cum
enim sub dirutis quibusdam muris
Lateranensis Palatii invenirentur
multi nummi aurei a variis antiquis
Imperatoribus & Regibus in memo-
riam suæ erga SS. Apostolos devotio-
nis

L 1 2

nis

64.) Narrante FAMIANO STRADA de Bel-
lo Belg. Dec. I. lib. 5, ad ann. 1566.

nis ac liberalitatis ibi olim abscondit
Pontifex plerosque summis Viris dis-
tribuebat: cum autem ejusmodi ma-
nera essent gratissima: nummi vero illi
demum deficerent, facti denique sunt
alii Sanctorum imaginibus & Benedic-
tione Pontificia insigniti.

Agni Cerei: §. 395. Sicut nummi isti ex vario
metallico, ita etiam fieri & a Pontifice
benedici solent formæ quædam ce-
rea, quibus figura Agni imprimi-
tur, in memoriam JESU Christi, qui
Agnus est sine macula, & pro nobis
occisus: unde formæ illæ vocari so-
lent *Agnus DEI*. Incertum est, quo
tempore introductus sit hic ritus (65.)
Anno 1544. Romæ effossus est tu-
mulus Mariæ filiæ Stiliconis, Hono-
rio Imperatori desponsata (66.)
mortuæ tamen in Virginitate, æ-
tequam nuptiæ complerentur: in
in sarcophago marmoreo præter co-
tera pretiosissima monilia inventa
est *Agnus DEI* (67.). Suspiciat
GRET.

65.) Videri potest THEOPHIL. RAY-
NOLANDUS tom. 10. tract. de Agno Cereo. c. 1.
HONORATUS A S. MARIA animadver-
siones in Regul. Critices tom. 3. lib. 5. Dis-
sert. 2. art. 3.

66.) Epithalamium cecinit CLAUDIANUS
in Epithalamio S. MARIE.

67.) MÜNSTERUS A Catholicus, Col-
legii Paderbornensis grat.

GRETSERUS 68.), non fuisse ceream Agni cœlestis effigiem; sed vel Agni figuram ex auro, argento, gemmisve compactam; vel eandem in auro, argento, vel unione quopiam sculptam, sive cœlatam &c. At vero BENEDICTUS XIV. 69.) testatur fuisse *Cereum* Agnum DEI, ex quo liceret conjicere harum formarum vetustatem 70.). Certe Ordo Romanus, Liber sæculo octavo antiquior, non tanquam de re nova, sed inter alios ritus vetustissimos, simul cum ritu benedicendi *Cereum* Sabbato Sancto, mentionem facit